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Wstęp

W większości przypadków strategie, jakie obieramy w montażowni przy pracy nad

filmem, zakładają połączenie dwóch metod. Pierwsza z nich wiąże się z podejściem do

materiału stricte warsztatowym na podstawie analizy, interpretacji i budowania opowiadania

w oparciu o zasady, jakimi rządzi się dany gatunek filmowy. Odwołujemy się wtedy do

całego zasobu narzędzi, jakie posiadamy, wykorzystując często sprawdzone i świetnie

działające figury stylistyczne języka filmowego. Druga zaś to świadoma rezygnacja z dobrze

nam znanych chwytów i realizowanie wyznaczonych zamierzeń, w większej mierze w

oparciu o własną intuicję, wrażliwość i odczucia. To metoda poszukiwań, z którą

nieodzownie wiążą się elementy zarówno błądzenia, jak i odkrywania. Często to jedyny

sposób postępowania z materiałem filmowym, który mniej lub bardziej wymyka się

z przynależności do jakiegokolwiek gatunku. To jak poruszanie się po gęstym lesie bez

mapy, szukając najdogodniejszej drogi, która doprowadzi nas do celu. Celu, który

z początku bywa niejasny, nieoczywisty, ale w trakcie pracy zazwyczaj powoli się wyłania.

Bez względu na to, którą metodę obierzemy, choć zazwyczaj w różnym stopniu

korzystamy z jednej i drugiej, to proces podejmowania decyzji montażowych często jest

bardzo zawiły. Potrafią być one nietrafione, często gubią nas, innym razem naprowadzają

na właściwą drogę. Z mojego punktu widzenia, jako montażysty filmu, niewątpliwie jest to

emocjonujący akt tworzenia opowiadania, ale jednocześnie bolesny i trudny proces

rozstawania się z częścią materiału, która mogłaby stanowić odrębny film, być może

przynależący wręcz do odmiennego gatunku, gdybyśmy obrali inną możliwą drogę W

rezultacie to co widzimy na ekranie, jest unikalną i autorską, ale nie jedyną możliwą, wizją

reżysera i montażysty oraz drogi, jaką obrali w trakcie montażu, kierując się

doświadczeniem, wrażliwością i intuicją.

Montaż filmu Essential Killing był o tyle szczególny, że uczestniczyło w nim dwoje

montażystów. Ja pracę rozpocząłem w zasadzie równolegle z trwającym planem

zdjęciowym. Towarzyszyłem reżyserowi już na tym etapie, przeglądając i montując

materiały. Reka Lemhenyi – węgierska montażystka – niezależnie w tym samym czasie

montowała film w Budapeszcie. Decyzja o obecności dwojga montażystów była

podyktowana koprodukcyjnym, międzynarodowym charakterem projektu, a jednocześnie

stwarzała możliwość szybszego i efektywniejszego wypracowania końcowej wersji, która

miała być gotowa w około dwa miesiące od zakończenia zdjęć, choć premiera została
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znacząco przesunięta1 Nie znając się i nie spotykając, tworzyliśmy dwie niezależne od siebie

wersje filmu. Dzieło nabrało ostatecznego kształtu na skutek skonfrontowania ze sobą obu

prac. Omówienie specyfiki tego trybu pracy postaram się rozwinąć w dalszej części

wywodu.

Wyjaśnienia te przedstawiam dlatego, że nie mając wglądu w proces, jaki towarzyszył

Rece w przygotowywaniu wersji filmu, postaram się podzielić jedynie swoim

doświadczeniem pracy przy filmie oraz współpracy z reżyserem, dotykając w szczególności

tych aspektów, które dla mnie osobiście wydają się najistotniejsze w kontekście problemów

twórczych, z którymi się mierzyłem i związanej z nimi refleksji.

W montażu Essential Killing kluczową sprawą była umiejętność poruszania się

pomiędzy dwiema stylistykami: kina akcji i kina poetyckiego. Reżyser rozpoczął rozmowę

o filmie od paradoksalnego i interesującego zestawienia – „Niech to będzie trochę Rambo,

a trochę Tarkowski”. Idea zatem była następująca: spróbujemy w jednym utworze

filmowym połączyć elementy cechujące te dwa odległe i obce sobie gatunki, i zobaczymy,

co z tego wyniknie.

Tadeusz Sobolewski w opublikowanej na łamach „Gazety Wyborczej” recenzji filmu

napisał: „Essential Killing to film dziwny (»bizarre« – mówiono w Wenecji),

wprowadzający widza w błąd, zmuszający (na ile skutecznie?) do wyjścia poza kategorie:

swój – obcy, ofiara – prześladowca. […] Ciekawy także jest status tego filmu: niszowy,

a równocześnie pełen rozmachu, jak z kina akcji, prosty i zarazem enigmatyczny”2.

Ciężko mi nie zgodzić się ze stwierdzeniem, że film jest dziwny – bizarny – bo taki

właśnie miał być. To uczucie obcości towarzyszyło mi od samego początku pracy przy nim.

Wynikało ono w dużym stopniu z kontaktu z odmiennym, wyłamującym się wszelkim

regułom materiałem filmowym oraz odważnym, wręcz eksperymentalnym, podejściem do

niego reżysera. Stało się to punktem wyjścia do poszukiwania, wraz z reżyserem,

oryginalnej formy opartej na wykorzystaniu elementów dwóch gatunków.

Równie ważne wydaje mi się to, że pojęcie „obcości” stało u podstaw namysłu

dotyczącego rozumienia sytuacji, w jakiej zostaje postawiony bohater filmu. Bohater inny,

pochodzący z odległej części świata, kultury, religii. Obcy w świecie, w którym się znalazł.

„Obcość” zatem stanowi dla mnie nie tylko praprzyczynę dążenia do zespolenia dwóch

gatunków, ukształtowania bohatera i tematu filmu, ale nabiera szerszego znaczenia, jako

1 Premiera filmu odbyła się we wrześniu 2010 roku na 67 Festiwalu Filmowym w Wenecji, a nie w czerwcu na Festiwalu

Filmowym w Cannes jak było początkowo planowane.
2 https://tv.gazeta.pl/program_tv/7,153624,8364690,wenecja-docenila-skolimowskiego.html [dostęp: 27.03.2023 r.]

https://tv.gazeta.pl/program_tv/7,153624,8364690,wenecja-docenila-skolimowskiego.html
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pojęcie określające moją perspektywę spojrzenia na ten szczególny film w kontekście

twórczości Jerzego Skolimowskiego jako reżysera wyłamującego się wszelkim

kategoryzacjom.

Spróbuję zatem przyjrzeć się decyzjom podejmowanym wraz z reżyserem

w montażowni, u których podstaw stała próba połączenia dwóch odmiennych stylów

opowiadania, przekroczenia ograniczeń narzucanych konwencją gatunkową, znalezienia

harmonii i spójności oraz strategia stworzenia filmu „innego”, być może „obcego” dla

odbiorców często czujących się bezpieczniej w granicach określonego gatunku filmowego.

Pracę podzieliłem na cztery rozdziały. W pierwszym próbuję wyłonić z szerokiego

obszaru badań filmoznawczych dotyczących gatunkowości w kinie jedynie te

zagadnienia/pojęcia, które nadadzą odpowiedni kontekst dalszej części pracy. Drugi rozdział

to analiza materiału filmowego. W rozdziale trzecim koncentruję się na etapie poszukiwania

odpowiedniej konstrukcji filmu odzwierciedlającej ideę połączenia ze sobą elementów

z dwóch gatunków filmowych. Czwarty rozdział poświęcam narracji, dzieląc go na dwa

podrozdziały. Pierwszy dotyczy analizy sposobu prowadzenia narracji, szczególnego dla

tego filmu i decydującego o charakterze języka, jakim posługuje się Jerzy Skolimowski.

W drugim staram się spojrzeć na narrację w Essential Killing jako strukturę labiryntową.

W ostatnim, piątym rozdziale próbuję wpisać film w szerszy kontekst twórczości

Skolimowskiego, poszukując wspólnych elementów jego stylu, które znajdują swoje odbicie

w Essential Killing. Pomiędzy rozdziałami zamieszczam fotografie przedstawiające plakaty

i okładki płyt DVD, które towarzyszyły rozpowszechnianiu filmu i stanowią niejako

ilustracje do moich rozważań dotyczących śladów gatunkowości w tym dziele.
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 Fot.2. Plakat towarzyszący dystrybucji filmu w Polsce
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1. Gatunek

W historii klasycznej teorii gatunków literackich, która stanowi podwalinę teorii

gatunków filmowych, trwa odwieczny dyskurs zapoczątkowany przez Arystotelesa w IV

wieku p.n.e. W swoim fundamentalnym traktacie podkreślał on między innymi naturalną

skłonność łączenia się gatunków: „Dziwić się, jednakże mógłby ktoś, w jaki sposób świat

zbudowany z przeciwieństw, a mianowicie tego, co wilgotne i tego, co suche, z tego, co

zimne i co gorące, już dawno nie został zniszczony i nie przepadł w ogóle. […] Wydaje się

zresztą, że i sztuka nie inaczej czyni, lecz naśladuje w tym względzie naturę. […] Tak więc

w wyniku pomieszania przeciwstawnych elementów powstała harmonia jednocząca

wszystko, co istnieje: niebo, Ziemię i cały wszechświat”3. Na przestrzeni wieków kolejni

filozofowie próbowali dotknąć istoty pojęcia gatunku. Według mnie najciekawszy jest spór,

który toczony był wokół ich łączenia, zacierania między nimi granic, a wręcz ich odrzucenia.

Pełna obaw postawa Horacego: „Wiem to, do tej swobody zmierzam i ją daję; lecz nie by

stwór łagodny pojednał się z dzikim, wąż zespolił się z ptakiem, z tygrysem baranek”4 nie

była w stanie zahamować procesu łączenia się gatunków, w tym najbardziej

spektakularnego – tragedii z komedią. Dowodzi to, że to, co paradoksalnie sobie obce,

przeciwstawne przyciąga się z potężną siłą, dając zarazem początek nowemu.

Podkreślić bym zatem chciał fakt, że gatunki nie zostały raz na zawsze ustanowione

i nienaruszalne, a wręcz można stwierdzić, że od wieków obserwujemy skomplikowany

proces, jaki zachodzi przy narodzinach gatunków, przekształcaniu się ich i obumieraniu.

W obszarze teorii filmowej, koncentrując się na tym, co dla mnie najważniejsze w tak


[…]


Skolimowskiego najbardziej przejawia się w charakterze bohatera, jakiego powołuje do

życia w swoich filmach. Andrzej Leszczyc, który jest bohaterem pierwszych trzech, to

człowiek zagubiony, stojący na granicy dojrzałości. Pełen lęków, rozdarcia wewnętrznego,

nieco introwertyczny. Wyobcowany, poza systemem, „outsider”.

W późniejszym okresie pracy Jerzego Skolimowskiego pojęcie „obcości” nabiera

nieco innego znaczenia. To czas zwany „okresem emigracyjnym”, który nastąpił po

zatrzymaniu w 1967 roku przez cenzurę ówczesnej Polski filmu Ręce do góry. W okresie

tym powstają między innymi filmy: Na samym dnie (1970 r.), Wrzask (1978 r.) czy Fucha

(1982 r.) z Jeremym Ironsem w roli szefa polskiej ekipy remontowej w Londynie. Jest to

czas poszukiwań i eksperymentów, w których dostrzec możemy między innymi ślady

obecności kina gatunkowego w autorskim stylu Jerzego Skolimowskiego. Najbardziej

wyraźnym przykładem jest Wrzask nawiązujący do konwencji thrillera. Jakub Majmurek

piszę o filmie następująco: „Konwencja filmu grozy przepuszczonego przez wywiedzioną

z surrealizmu poetykę absurdu doskonale sprawdza się tu jako metaforyczny obraz

doświadczenia emigranta z Europy Wschodniej na Zachodzie”35.

33 J. Gazda, Ekran, 1967, nr. 16 s. 3.
34 J. Kutyła, Niepoważny film na poważny temat, [w:] Skolimowski, Przewodnik Krytyki Politycznej, Warszawa 2010, s.

114.
35 J. Majmurek, Crossley nasz brat, [w:] Skolimowski, Przewodnik Krytyki Politycznej, Warszawa 2010, s. 92.
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„Obcość” w filmach z tego okresu znajduje swoje podłoże w spojrzeniu na świat

oczami osoby z „zewnątrz”, emigranta. Konrad Klejsa poświęca temu zagadnieniu tekst

opublikowany w „Kwartalniku Filmowym” zatytułowany Obcy we mnie, obcy wśród nas.

Zwraca uwagę na pozostawione częściowo dialogi w języku polskim w filmie Fucha.

Interpretuje ten zabieg, jak i zarazem dowodzi, że „Skolimowski chciał uczynić słyszalnym

swoje miejsce urodzenia, a tym samym podkreślić wymiar emigracyjnej obcości…”36.

Z ostatniego okresu twórczości filmowej reżysera pochodzą jak dotąd cztery filmy

zrealizowane po siedemnastoletniej przerwie (ten czas Jerzy Skolimowski poświęcił

malarstwu). Po powrocie do Polski w 2008 roku stworzył skromne Cztery noce z Anną.

Kolejne to Essential Killing (2010 r.), 11 minut (2015 r.) oraz IO (2022 r.).

Jak sam reżyser informował w wywiadach, pomysł na Essential Killing zrodził się

z wyobrażenia sobie hipotetycznej sytuacji, która mogłaby się wydarzyć. Co by było, gdyby

zdarzył się wypadek i z transportu więźniów zbiegł jeden z nich. Jerzy Skolimowski nie

chcąc nadawać dziełu politycznego wydźwięku i zaznaczając wielokrotnie, że jest to jedynie

wytwór jego wyobraźni, uciekł w niejednoznaczność opowiadania zmierzającą w kierunku

przypowieści. Tym samym powstał film, który nie nawiązuje do żadnych prawdziwych

zdarzeń i jest czystą fikcją skupiającą się na dużo szerszym temacie dotyczącym

człowieczeństwa.

Ważny jednak jest kontekst, w którym powstał film. Jedenastego września 2001 roku

miała miejsce seria czterech skoordynowanych ataków terrorystycznych przeprowadzonych

przez paramilitarną organizację Al-Kaida w Stanach Zjednoczonych. W ich wyniku zginęło

2996 osób, a rząd Stanów Zjednoczonych wypowiedział globalną wojnę przeciwko

terroryzmowi. Towarzyszyły temu pojawiające się spekulacje dotyczące tajnych więzień

CIA (między innymi na terenie Polski nieopodal wsi Szymany, gdzie mieści się lotnisko),

w których przetrzymywani są pojmani członkowie terrorystycznego ugrupowania.

Dla mnie „obcość” w tym wypadku przejawia się zarówno w temacie, bohaterze, jak

i formie samego filmu. To, co osobiście uważam za najistotniejsze to powrót reżysera do

bohatera, który jest obcy i odbywa drogę, podróż. Tym razem to enigmatyczna postać,

o której niewiele wiemy, obca w świecie, którym się znalazła, ale i obca dla widza. Staje się

„everymanem” postawionym w ekstremalnej sytuacji, w której mógłby znaleźć się każdy

z nas. Forma zaś filmu rozpościerającego się pomiędzy kinem akcji a kinem poetyckim też

ma prawo być obca dla odbiorcy obytego w dzisiejszych czasach zdecydowanie w większej

36 K. Klejsa, Obcy we mnie, obcy wśród nas, [w:] „Kwartalnik Filmowy”, 2006 nr. 53, s. 149-150.
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mierze z kinem gatunkowym, które na przestrzeni ostatnich dekad jeszcze silniej

ugruntowało swoją pozycję również w Europie. Zapewne dla widza, który doskonale zna

dotychczasowe kino tworzone przez Jerzego Skolimowskiego, ten film też miał prawo jawić

się jako odważny eksperyment filmowy.

Jednak w Essential Killing dostrzegam też pewne elementy wspólne dla całej

twórczości reżysera. Przede wszystkim w centrum stawia człowieka i jego naturę. Tematem

czyni jego wyobcowanie, inność. Pozbawiając film prawie zupełnie dialogów, koncentruje

się na opowiadaniu przy użyciu silnych środków wizualnych, tworząc go niczym obraz.

Porusza się stale pomiędzy tym, co realne, a nierealne, szukając symboliki i metafor.

Wykorzystuje przy tym subiektywną narrację na przemiennie z opisem konkretnych zdarzeń

w obiektywny sposób. Chętnie łączy przeciwstawne pojęcia, style, metody, a nawet gatunki.

Te charakterystyczne środki wyrazu z języka filmowego, jakim operuje Jerzy Skolimowski,

dostrzegam z powodzeniem w wielu jego filmach. Taki też, odmienny, nieprzystawalny,

wyzywający, ale pełen jednak wewnętrznej spójności jest dla mnie Essential Killing.

W 2022 roku Jerzy Skolimowski zrealizował film IO. W mojej opinii film ten bardzo

silnie nawiązuje formą, jak i tematem do zrealizowanego 12 lat wcześniej Essential Killing.

Reżyser odważnie to rozwija, czyniąc tym razem bohaterem filmu osiołka.
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Fot. 8. Plakat promujący film w Wielkiej Brytanii
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