prof. dr hab. Wojciech Adamczyk
Akademia Teatralna
im. Aleksandra Zelwerowicza
w Warszawie

Warszawa, 20 listopada 2023r.

RECENZJA

PRACY DOKTORSKIEJ „MIĘDZY RAMBO A TARKOWSKIM – POSZUKIWANIE HARMONII NA STYKU STYLISTYK KINA AKCJI I KINA POETYCKIEGO W MONTAŻU FILMU *ESSENTIAL KILLING* JERZEGO SKOLIMOWSKIEGO” ORAZ DOROBKU ARTYSTYCZNEGO MGR MACIEJA PAWLIŃSKIEGO.

Mgr Maciej Pawliński urodził się 14 sierpnia 1978 roku w Warszawie. W 2000 roku rozpoczął studia w PWSFTViT w Łodzi na Międzywydziałowym Studium Montażu i Form Multimedialnych, które ukończył ze stopniem licencjata w roku 2003.

W latach 2004 – 2006 na kierunku: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia. W 2010 roku otrzymał stopień magistra za obronę pracy teoretycznej „struktura wielowątkowa jako sposób prowadzenia narracji – analiza filmu *Amores Perros*” i montaż filmu *Oda do radości*.

Od 2009 roku pracuje w łódzkiej Szkole, obecnie jako wykładowca, opiekun etiid studenckich (wg strony www.film Polski.pl tych etiid było 51!), promotor prac licencjackich. Według dołączonego do dokumentacji życiorysu prowadzi zajęcia dotyczące elementów struktury dramaturgicznej filmu fabularnego, konstrukcji dzieła filmowego, środków narracyjnych oraz stylizacji i konwencji gatunkowych.

Dorobek Pana Pawlińskiego jest imponujący. Już fakt zaproszenia go do tytułu produkcji dowodzi, że jego praca jest doceniana przez środowisko filmowe, że producenci i reżyserzy liczą na Jego twórczy wkład w powstające dzieła. Seriale fabularne montowane przez doktoranta, to m.in. *Kryminalni* (2004-2008), *Londyńczycy* (2008), *Blondynka* (2009, 2013, 2014, 2015, 2017, 2018, 2019, 2020), *1920. Wojna i miłość* (2010), *Pakt* (2015), *Informacja zwrotna* (2023). Są świadectwem swobodnego poruszania się po różnych stylistykach filmowych, świadectwem wskazującym na znakomite opanowanie warsztatu. Podobną refleksję budzi dorobek fabularny Pana Pawlińskiego: *Oda do radości* (2005), *Miłość* (2012), *Życie nie umierać* (2015), *Polot* (2020), *Śmierć Zygielbojma* (2021), *Przejście* (2021), *Fucking Bornholm* (2022), *Broad Peek* (2022) i inne. Wymienione tytuły, przykłady rozmaitych poetyk kina gatunkowego (dramat obyczajowy, współczesny melodramat, film historyczny, specyficzny horror, film akcji) budzą uznanie dla wrażliwości, wszechstronnej wiedzy zawodowej Marcina Pawlińskiego i przede wszystkim dla umiejętności twórczego wkomponowania się w wizję innego artysty.

Doktorant otrzymał w 2005 roku nagrodę „Jantar 2006” na 25 Koszalińskim Festiwalu Debiutów Filmowych „Młodzi i Film” za montaż *Ody do radości* oraz w 2011 roku Polską Nagrodę Filmową „Orzeł” i Nagrodę na

Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdańsku za montaż filmu *Essential Killing* w reżyserii Jerzego Skolimowskiego. Montaż tego filmu został zgłoszony przez Pana Pawlińskiego wraz z rozprawą pod tytułem: „Między Rambo a Tarkowskim – poszukiwanie harmonii między stylistyką kina akcji i kina poetyckiego w procesie montażu”.

Film Jerzego Skolimowskiego otrzymał jeszcze następujące wyróżnienia:

2010

- o Wenecja (MFF)-Nagroda Specjalna Jury
- o Wenecja (MFF)-Nagroda za najlepszą rolę męską Vincent Gallo
- o Mar del Plata (Międzynarodowy Festiwal Filmowy) -Nagroda Główna "Złote Ombu"
- o Mar del Plata (Międzynarodowy Festiwal Filmowy) -Nagroda Dziennikarzy
- o Mar del Plata (Międzynarodowy Festiwal Filmowy) -Nagroda aktorska
- o Vincent Gallo

2011

- o Orzeł (Polska Nagroda Filmowa) -Nagroda w kategorii: Najlepszy film za rok 2010
- o Orzeł (Polska Nagroda Filmowa) -Nagroda w kategorii: Najlepsza reżyseria za rok 2010 Jerzy Skolimowski
- o Orzeł (Polska Nagroda Filmowa) -Nagroda w kategorii: Najlepsza muzyka za rok 2010 Paweł Mykietyn
- o Orzeł (Polska Nagroda Filmowa) -Nagroda w kategorii: Najlepszy montaż za rok 2010 Réka Lemhényi
- o Gdynia (Festiwal Polskich Filmów Fabularnych) -Wielka Nagroda "Złote Lwy"
- o Gdynia (Festiwal Polskich Filmów Fabularnych) -Nagroda za reżyserię Jerzy Skolimowski
- o Gdynia (Festiwal Polskich Filmów Fabularnych) -Nagroda za zdjęcia Adam Sikora
- o Gdynia (Festiwal Polskich Filmów Fabularnych) -Nagroda za muzykę Paweł Mykietyn
- o Gdynia (Festiwal Polskich Filmów Fabularnych) - Nagroda za montaż Réka Lemhényi

2012

- o Prix France Musique Sacem Paweł Mykietyn

Lista nagród zwalnia od udowadniania, dlaczego film *Essential Killing* jest dziełem wybitnym i pozwala zająć się rozprawą doktorską Pana Macieja Pawlińskiego.

Nad dziełem Skolimowskiego pracowała dwójka montażystów. Tak o tej współpracy pisze autor dysertacji:

Montaż filmu *Essential Killing* był o tyle szczególny, że uczestniczyło w nim dwoje montażystów. Ja pracę rozpocząłem w zasadzie równolegle z trwającym planem zdjęciowym. Towarzyszyłem reżyserowi już na tym etapie, przeglądając i montując materiały. Reka Lemhenyi – węgierska montażystka - niezależnie w tym samym czasie montowała film w Budapeszcie. Decyzja o obecności dwojga

montażystów była podyktowana koprodukcyjnym, międzynarodowym charakterem projektu, a jednocześnie stwarzała możliwość szybszego i efektywniejszego wypracowania końcowej wersji, która miała być gotowa w około dwa miesiące od zakończenia zdjęć, choć premiera została znacząco przesunięta¹ Nie znając się i nie spotykając, tworzyliśmy dwie niezależne od siebie wersje filmu. Dzieło nabrało ostatecznego kształtu na skutek skonfrontowania ze sobą obu prac. /str.4 rozprawy/ (...)

Jak wcześniej wspominałem, ostateczny kształt filmu powstał w wyniku skonfrontowania ze sobą dwóch niezależnie powstających wersji. Nie ukrywam, że z pewnym napięciem wyczekiwałem momentu, w którym Reka przyśle swoją pracę. W momencie, kiedy to nastąpiło, w zasadzie film w większości mieliśmy już z reżyserem zmontowany. Trochę jeszcze wydawał się za długi, szczególnie w ostatnim akcie (sekwencja, w której bohater trafia do chaty zamieszkiwanej przez kobietę, która mu pomaga) i pozostawało kilka nierozwiązanych spraw (choćby kwestia ostatecznego kształtu flashbacków). Kiedy obejrzelśmy wersję Reki, pierwsze wrażenie, jakie mi towarzyszyło, wynikało głównie z różnic w tempie opowiadania. To zapewne było skutkiem dwóch odmiennych temperamentów montażystów, ich poczucia rytmu, wrażliwości, innego sposobu traktowania materiału, ale również tego, że Reka do pewnego stopnia montowała film niezależnie od reżysera, ja natomiast podążałem za jego wizją, wrażliwością, poczuciem rytmu. Wersja Reki była też krótsza o około 10 minut i sprawiała wrażenie filmu bardziej podążającego za akcją. Ostatecznie reżyser podjął decyzję pozostania przy wersji filmu, którą mieliśmy zmontowaną, natomiast pewne elementy, które pojawiły się w drugiej odsłonie były na tyle inspirujące, że niewątpliwie miały ostatecznie wpływ na końcowy kształt filmu. /str.23/

Przedstawiona rozprawa doktorska to niezwykle interesujący wgląd w pracę montażysty. W mowie potocznej okres zdjęciowy nazywa się „kręceniem filmu” i mało kto spoza środowiska zdaje sobie sprawę, że poprawna nazwa tego okresu to „realizacja materiału zdjęciowego”. Doktorant precyzyjnie opisał przebieg powstawania filmu „na stole montażowym”, problemy, z którymi musiał się zmierzyć i poszukiwanie oryginalnych rozwiązań, które po części nie były w scenariuszu przewidziane. Czytelnik może wniknąć w proces myślowy autora, poznać jego metody analityczne, dynamikę kreacji artystycznej, stopień komplikacji zadania. To lektura pouczająca i budząca szacunek.

Pan Pawliński miał – na życzenie reżysera – połączyć estetykę filmu poetyckiego z estetyką filmu akcji. Zadanie praktycznie niewykonalne, stąd słuszna decyzja o podzieleniu filmu na dwie części, zdominowane przez każdą z proponowanych ze stylistyk oraz na wyznaczeniu wyrazistej cezurę wizualnej, sygnalizującej zmianę konwencji /str.21/.

W rezultacie to co widzimy na ekranie, jest unikalną i autorską, ale nie jedyną możliwą, wizją reżysera i montażysty oraz drogi, jaką obrali w trakcie montażu, kierując się doświadczeniem, wrażliwością i intuicją. /str.4/

Swoją dysertację Doktorant podzielił na pięć części. W pierwszej zawarł

refleksje dotyczące samego pojęcia gatunku w filmie. Tak formułuje swoją definicję:

(...) pojęcie gatunku to dla mnie szeroki zakres wspólnych elementów, które odnajdujemy w wielu filmach. Począwszy od tematu poprzez bohatera i jego sposób funkcjonowania w świecie przedstawionym, skończywszy na strukturze, konstrukcji, formie narracji czy samej kompozycji dzieła. Jest to też pewna strategia, jaką twórca obiera do komunikowania się z odbiorcą – widzem. System kodów jednakowo rozumianych, język, którym wspólnie się posługujemy z pewnym zakresem słownictwa-właściwym dla danego gatunku. Zasady, reguły, granice. /str.10/

To bardzo ważny fragment, albowiem tylko mając pełną wiedzę o materii filmowej można świadomie i odpowiedzialnie mieszać lub modyfikować gatunki filmowe zgodnie z życzeniem reżysera. Należy też mieć na uwadze widza, z którym zawierana jest specyficzna umowa, w myśl której odbiorca oglądając pierwsze minuty dzieła rozpoznaje konwencję opowieści. Jej zmiana musi być umotywowana i rozpoznawalna. Pan Pawliński zdawał sobie oczywiście od początku sprawę /str.11/, że Jerzy Skolimowski uprawia kino autorskie i z prowokacyjnego założenia o zmieszaniu gatunków musi wyłonić się oryginalny, nowy, rozpoznawalny przez widza język reżysera.

W rozdziale drugim Doktorant zajmuje się analizą materiału filmowego. Podziwiać należy wrażliwość i szacunek, z jakim podchodzi do nakręconych ujęć. To „wpatrywanie się” w ekran, mające na celu dotarcie do intencji reżysera, to niezwykle lojalne współtworzenie dzieła poetyckiego jest możliwe tylko w sytuacji, gdy montażysta ma bogatą wiedzę zawodową i może oferować reżyserowi nieoczekiwane rozwiązania.

To właśnie podczas przeglądu materiału po raz pierwszy przefiltrowujemy go przez samego siebie, własną wrażliwość, umiejętność interpretacji. Potencjał ujawniający się w jego elastyczności, niejednoznaczności i wielowymiarowości w tym wypadku dawał możliwość podjęcia próby pójścia w dwie odległe sobie strony – kina akcji i kina poetyckiego. Zasadniczym więc wyzwaniem stało się to jak dany materiał traktować, jaką obrać drogę, strategię w poszukiwaniu konstrukcji filmu, żeby w jego strukturze nawiązać do jednego, jak i drugiego gatunku/str.17/

Rozdział trzeci poświęcony jest konstrukcji dzieła.

Konstrukcja, która ostatecznie ukształtowała się w montażu, zakładała, że film w pierwszej części ma być bliższy kinu akcji, zaś w dalszej śmieiej odchodzić od tej kategorii i zmierzać w stronę kina poetyckiego. Podkreślam równocześnie, że w procesie montażu celem nie było doprowadzenie do czystości jednego z dwóch gatunków, a jedynie nawiązanie do nich, poszukując jednocześnie oryginalności języka filmowego właściwego dla tego filmu i odpowiadającego oczekiwaniom reżysera. /str.20/

Zajmując relacjonuje Doktorant doprowadzanie filmu do takiego kształtu, w jakim znamy do z sal kinowych. Poetyckość dzieła, jego wieloznaczność i subiektywizm nie są wynikiem natchnienia, tylko

konsekwencją świadomego wykorzystywania wiedzy zawodowej i permanentnego myślenia o odbiorcy, który powinien odebrać dzieło zgodnie z wolą jego twórców. Paradoksem filmu *Essential Killing* jest wykreowanie niekonwencjonalnego, metaforycznego języka przy zachowaniu pełnej komunikatywności przekazu. Opis pracy nad konstrukcją pozwala poznać jakimi metodami posłużono się, by taki efekt osiągnąć i je docenić.

W rozdziale czwartym - podzielonym na dwa podrozdziały - zatytułowanym *Narracja*, Doktorant zajmuje się budowaniem relacji między bohaterem a widzem oraz narracją subiektywną.

(..) pojęcie „identyfikacji” nie jest dla mnie równoznaczne z tym, czy daną postać lubimy, sympatyzujemy z nią, wyznajemy te same wartości, oceniamy tak samo sytuację, czy wręcz przeciwnie. Identyfikacja jest raczej procesem, który zachodzi w umyśle widza, angażując go do rozumienia postępowania bohatera i znajdowania własnego stosunku wobec jego czynów. Tym sposobem odbiorca mimowolnie wchodzi w relację z bohaterem bez względu na to, czy w życiu realnym cokolwiek chciałby mieć wspólnego z taką osobą. /str.27/

Balansowanie pomiędzy tym, co odbiorca wie o postaci i uważa za pewne, a co jedynie domniema, stało się jednym z podstawowych sposobów budowania relacji między widzem a bohaterem. /str.37/

Dosyć ekscentrycznym zadaniem jest skupienie uwagi widza na losie bohatera, o którym niewiele wiadomo poza tym, że jest podejrzanym o terroryzm Afgańczykiem i zabił na ekranie sześć osób (a może siedem, bo nie mam pewności, co się stało z kobietą karmiącą dziecko). Okoliczności działania uciekającego bohatera, aczkolwiek trudne dla każdego, kto by się znalazł w podobnej sytuacji, nie budzą współczucia. Nie rodzi się sympatia dla postaci. Przeglądamy się rozwojowi wydarzeń na zimno, beznamiętnie. Gdyby uciekał ktoś z „naszych”, na przykład Amerykanin z afgańskiej niewoli, odbiór fabuły byłby na pewno życzliwszy. Świetny pomysł z flashbackami pozwala dostrzec w bohaterze człowieka z całym jego bagażem życiowym i emocjonalnym. Nie jest to wiedza pełna, raczej jej strzępki, ale wystarcza do tego, by zrozumieć, że w podobnie beznadziejnej sytuacji może się znaleźć każdy z nas, chociaż różne mogą być kształty i rozmiary tej beznadziei.

W drugim podrozdziale autor opisuje inspirację labiryntem przy budowaniu struktury filmu.

Balansowanie pomiędzy prowadzeniem subiektywnej narracji a próbą spojrzenia z daleka, uchwycenia kontekstu świata otaczającego bohatera stanowiło również ważny element narracji w kontekście struktury labiryntowej. Znajduje to swoje odzwierciedlenie w użyciu w charakterystyczny dla tego filmu sposób detali, planów ogólnych i totalnych. To połączenie dwóch perspektyw następuje bardzo często nie tylko na styku scen, ale i w ich obrębie. To jak nagła zmiana ogniskowej w obiektywie, kiedy to raz jesteśmy bardzo blisko bohatera, który na przykład obserwuje przyrodę ukazaną w szeregu detali, a innym razem widzimy go z oddali niczym punkt przemieszczający się w przestrzeni. Widz dzięki temu przemierza ją wraz z bohaterem jak w labiryncie, obserwując go w kolejnych scenach. I choć krajobraz się nieznacznie zmienia, jest on cały czas do złudzenia

podobny. Rodzi się poczucie, jakby w tym miejscu bohater już był, jakby chodził bez celu, nie mógł odnaleźć drogi. /str.37/

To połączenie dwóch tak dalece zróżnicowanych planów ma niezwykle sugestywne oddziaływanie. Z jednej strony mamy informację o postępującej psychicznej i fizycznej degradacji bohatera, z drugiej ponawiany komentarz o ogromie i wrogości przestrzeni, którą zamierza przebyć, chociaż nie jest pewny kierunku. W praktycznie niemej opowieści o ucieczce jeńca z transportu odnajdujemy uniwersalną refleksję o ludzkiej kondycji. Tak samo jak postać grana przez Vincenta Gallo stajemy przed różnymi wyzwaniami i też nie jesteśmy pewni, dokąd zajdziemy. Na szczęście nie wszystkie życiowe labirynty muszą się kończyć tak tragicznie.

Piątą część autor dysertacji poświęca analizowaniu pojęcia obcości w twórczości Jerzego Skolimowskiego.

Zapewne dla widza, który doskonale zna dotychczasowe kino tworzone przez Jerzego Skolimowskiego, ten film też miał prawo jawić się jako odważny eksperyment filmowy.

Jednak w *Essential Killing* dostrzegam też pewne elementy wspólne dla całej twórczości reżysera. Przede wszystkim w centrum stawia człowieka i jego naturę. Tematem czyni jego wyobcowanie, inność. Pozbawiając film prawie zupełnie dialogów, koncentruje się na opowiadaniu przy użyciu silnych środków wizualnych, tworząc go niczym obraz. Porusza się stale pomiędzy tym, co realne, a nierealne, szukając symboliki i metafor. Wykorzystuje przy tym subiektywną narrację na przemienne z opisem konkretnych zdarzeń w obiektywny sposób. Chętnie łączy przeciwstawne pojęcia, style, metody, a nawet gatunki. Te charakterystyczne środki wyrazu z języka filmowego, jakim operuje Jerzy Skolimowski, dostrzegam z powodzeniem w wielu jego filmach. Taki też, odmienny, nieprzystawalny, wyzywający, ale pełen jednak wewnętrznej spójności jest dla mnie *Essential Killing*. /str. 43/

Napisana bardzo dobrym, eseistycznym językiem erudycyjna rozprawa Pana Macieja Pawlińskiego jest trafnie skomponowana: krótka, treściwa, przekonująca. Przedstawia imponujący opanowaniem warsztatu zawodowy autoportret Doktoranta. W sposób podręcznikowy, w całej swej złożoności została w niej przedstawiona praca montażysty filmu fabularnego. Wraz z dorobkiem artystycznym (ze szczególnym uwzględnieniem *Essential Killing*) stanowi uzasadnienie przyznania Panu Maciejowi Pawlińskiemu stopnia doktora w dyscyplinie sztuki teatralne i filmowe, o co wnoszę z niekłamaną satysfakcją.

Wojciech Odemczyk